DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 51Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/518412, de
25/11/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 09/12/2015 a 07/01/2016, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares ao servidor ABNER JOSE DA
CONCEIÇÃO CUNHA, matrícula nº. 5010/1, ocupante do Cargo
de Assistente Administrativo, referente ao período aquisitivo
2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 905487

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1161/2015, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o memorando nº. 010/2015 - ASCOI, datado
de 03/11/2015,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/03/2015; a Portaria nº. 134/2007,
de 11/06/2007, publicada no D.O.E. nº. 30.944 de 12/06/2007,
da servidora SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, matrícula nº.
6394/1, referente à Designação de Agente de Controle Interno
- APC.
II - Esta portaria tem efeito retroativo à 01/03/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 905627
AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇO N° 018/2015
A Comissão Permanente de Licitação torna público que
houveram recursos, referente à TP 018/2015-SEDOP, cujo objeto
é a Contratação de Empresa especializada para elaboração de
Projetos Executivos de Arquitetura, Complementares para
Construção do CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM no
Município de SANTARÉM, neste Estado, e notifi ca as empresas
que tenham interesse em impugná-los, os autos encontram-
se a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 01 de Dezembro de 2015.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 905672
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA

TP Nº 016/2015
A Comissão Permanente de Licitação, com relação à Tomada de
Preços nº. 16/2015, a qual possui como objeto a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de Trabalho
Técnico Social no Município de Capitão Poço após a entrega da
documentação corrigida, pelas empresas Abradesa e Híbrida, e
parecer emanado pelo setor de serviço social desta Secretaria,
apresenta a seguinte:
1º. HÍBRIDA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - 38 Pontos .
2º. ABRADESA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - 28 Pontos.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 01 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 905673
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP Nº 022/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise da proposta apresentada sobre a classifi cação referente
à Tomada de Preço nº 022/2015, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para a elaboração do plano Municipal de
Saneamento Básico do Município de PLACAS, no Estado do Pará,
apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foi CLASSIFICADA a empresa:
B&B ENGENHARIA LTDA - CNPJ 07.140.111/0001-42, com o
Valor R$ 265.985,31.
Belém/PA, 01 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 905677
AVISO DE ALTERAÇÃO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇO

N° 033/15
A Comissão Permanente de Licitação informa a alteração na
data de abertura, da TP 033/2015-SEDOP, cujo objeto é a
contratação de empresa de engenharia para execução dos
serviços remanescentes do contrato nº 049/2014, relativo ao
projeto de pavimentação de vias urbanas, no Município de Mãe
do Rio, no Estado do Pará, que seria no dia 08 de Dezembro de
2015 às 10h00min para o dia 09 de Dezembro ás 15h00min

devido ao feriado de nossa senhora da Conceição.
Belém, 01 de Dezembro de 2015.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 905887
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

CP Nº020/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise das propostas apresentadas e dos itens suscitados em
ata sobre a Concorrência Pública nº 020/2015, cujo objeto é
a contratação de empresa de engenharia para Conclusão do
sistema de abastecimento de Água no Município de São Caetano
de Odivelas no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise
o que segue:
Foram desclassifi cadas por não atenderem ao edital:
MULTI ENERGY EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ:
14.696.579/0001-83;
ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
08.928.777/0001-22;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA CNPJ: 05.693.333/0001-
67;
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.312.042/0001-
35;
ASA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 16.683.141/0001-96;
Sendo assim, a comissão decide pela aplicação do artigo 48, § 3ª
da Lei 8666/1993, que é o prazo de oito dias úteis para correção
das propostas.
Belém/PA, 01 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 905921
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA

TP Nº 024/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise das propostas técnicas apresentadas sobre a classifi cação
referente à Tomada de Preço nº 024/2015, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a elaboração do plano
Municipal de Saneamento Básico do Município de RIO MARIA, no
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foi CLASSIFICADA a empresa:
B&B ENGENHARIA LTDA - CNPJ 07.140.111/0001-42.
2-Foi DESCLASSIFICADA a empresa:
KEY CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA - CNPJ
03.006.106/0001-90
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 01 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 905958

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015
OBJETO: Aquisição de material de informática.
DATA DA ABERTURA: 16 de dezembro de 2015
HORÁRIO 9:00 (nove) horas (horário de Brasília)
LOCAL: Site: www.comprasnet.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.4534
Natureza despesa: 449052 e 339030 Fontes: 0261 e 0661
Pregoeiro: Albano Bulhões Leite
Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva
Cargo: Diretora Presidente

Protocolo 905924

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2015
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Serviços
Topográfi cos, em Áreas destinadas a Regularização Fundiária,
nos Municípios de Ananindeua, Castanhal, Marituba e Marabá/
PA.
No item b.2.1, de edital onde se lê: profi ssional de nível superior
da área de Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo, dentre
outros, leia-se: profi ssional (is) de nível superior e / ou outro(s)
curso técnico reconhecido(s) pelo CREA/CAU.
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro

Protocolo 905680

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 1004,  de 20 de novembro
de 2013, que dispõe sobre os procedimentos e as normas a
serem adotados pelos órgãos e entidades da administração
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do
exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
DESIGNAR a comissão constituída pelos servidores JOÃO
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Assessor Administrativo, Id
Funcional nº 5832365, e MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS,
Gerente Financeiro, Id Funcional nº 55586742 para, sob a
presidência do primeiro, constituir a comissão para proceder
ao inventário do estoque existentes no almoxarifado e dos
bens móveis permanentes neste órgão, com autorização para
efetivação de emissão dos laudos de avaliação de bens móveis a
ser expedido pela Comissão, visando a efetivação de Processos de
Baixa, Doação e Cessão de Bens neste Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano - NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de novembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 905840

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 031/2015-NGTM
Valor Total: 72.000,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de gerenciamento de abastecimento de
frota, com abastecimento de combustível em rede credenciada
de postos de serviço, por meio de implantação e operação de
sistema informatizado e integrado, com a utilização de cartão de
pagamento magnético e/ou chip.
Data da Assinatura:26/11/2015
Vigência :26/11/2015 a 26/11/2016
LICITAÇÃO
Modalidade: Ata de Registro de Preços nº003/2015/TJ-PA
relativa ao Pregão Eletrônico nº 001/TJPA/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4668
Elemento de Despesa: 339030 e 339039
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: EMPRESA PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO
LTDA
Endereço: Rua Senador José Henrique, 22,Sala 2203, Edifício
Empresarial Alfred Nobel, CEP:50070-460, Recife/PE

ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira
Protocolo 905476

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2015
Vigência:30/11/2015 a 28/01/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93
Contrato: 24
Exercício: 2015
Contratado: Empresa Remo Magalhães Engenharia Ltda-EPP
Endereço: Avenida Augusto Correa, Incubadora de Empresas de
Base Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária, Guamá,
CEP: 66075-110, Belém-Pará
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 905886